car sanz l'aide de vous et des autres bons et loiaux feaulx et subgez de Monseigneur et de nous, nous ne le pourriens faire. Et pour ce, affin de savoir quel confort et quel aide vous nous y voudrez faire, nous, par la deliberacion de nostre grant conseil, avons ordené que de chascune des bonnes villes et lieux de la langue d'oïl soient par devers nous, à Paris, le mardi apres la feste de Toussains prochain venant deux ou une bonnes personnes, fondées souffisamment, et touz avisez de ottroier et de nous faire l'aide qu'il nous voudront faire. Si vous prions et requerons, et nyentmoins mandons, sur toute l'amour, foy et loyalté que vous avez et devez avoir à Monseigneur et à nous, et tant comme vous povez meffaire envers luy et envers nous, que aus jour et lieu dessus diz vous envoieez sanz faillir, en la manere dessus dite, sachanz pour certain que, s'il avenoit que vous fausisiez de y envoyer, comme dit est, si seroit-il et est des maintenant nostre entencion, et ainssi le reputons et tenons fermement que nientmoins vous nous feriez et ferez autel aide, selon vostre estat, comme les autres qui seront venuz à la dicte journée. Si gardez que vous n'en faillez, comment que soit, et nous certefiez tantost par le porteur de ces presentes du jour et de la reception d'icelles. Donné à Paris le xv<sup>e</sup> jour d'octobre.

« J. Varenne. »

Marque de sceau plaqué au verso ; plus d'adresse.

## XVI

3 décembre 1357, Windsor.

*Lettre de Jean II aux habitants de Montpellier, pour leur annoncer que les négociateurs français et anglais sont tombés d'accord sur les conditions de la paix finale et de sa délivrance.*

(Arch. commun. de Montpellier. Fonds du Grand Chartrier, D, XIX. Original, papier ; lettre close.)

« De par le Roy.

« Bourgois et habitans de Mompellier. Pour ce que nous voulons que vous, et nos autres bons et feaux subgiez et amis, sachent continuellement nostre estat, dont nous tenons fermement que vous estes desirans de oir souvant bonnes nouvelles, nous vous faisons savoir que, au partir de ces lettres, nous estions en bonne santé du corps, la merci Nostre-Seigneur, et, apres pluseurs debas, qui ont esté entre nos gens et

les gens du roy d'Angleterre, il sont venus à acort ensemble, sur toutes les demandes faictes d'une part et d'autre, sur paix final et sur nostre delivrance, au proffit de tout nostre royaume, et nous tenons que vous, qui tous jours avez eu bonne et parfaite amour à nous, et grant desir à nostre delivrance, dont nous vous savons tres bon gré, et nos autres bons et loyaux subgiez, en serez bien liez et joieux. Si vous requerons et mandons, sur toute l'amour, la foy et la loyauté, que vous nous devez et à la couronne de France, que en l'amour et ou desir dessus dis, vous continuez et, en ce et en toutes autres choses, vous soiez ferme et estable (*sic*), sans faire, ne consentir estre faictes chose quelconque (*sic*), par quelque voie ou couleur que ce soit, contre l'estat de nostre personne, ne en empeschement ou delay de noz traictiez et de nostre dite delivrance. Donné à Windesore, le III<sup>e</sup> jour de decembre.